Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra ústavního práva

Juraj Juhás

# **Právna kontrola ústavnosti aktov moci zákonodarnej a moderný právny štát**

**Diplomová práca**

Vedúci diplomovej práce: JUDr. Jan Pinz, Ph.D.

2013/2014

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracovala samostatne, všetky použité pramene a literatúra boli riadne citované a práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe 1. 9. 2014

Juraj Juhás

## PodĎakovanie

Ďakujem vedúcemu diplomovej práce JUDr. Janovi Pinzovi, Ph.D. za cenné rady, pripomienky a vĥtepovanie vedeckého myslenia na hodinách teórie práva a nespočetných osobných konzultáciách. PodĎakovanie za podporu počas celého štúdia patrí mojej rodine.

# OBSAH

<b>ÚVOD</b> <b>9</b>
<b>A. VŠEOBECNÁ ČASŤ</b> <b>11</b>
<b>Kapitola I Vymedzenie základných právnych pojmov a kategórií</b> <b>12</b>
Oddiel 1 Právna kontrola ústavnosti aktov moci zákonodarnej ..... 12
a) Prvky právnej kontroly ústavnosti aktov moci zákonodarnej..... 13
aa) Subjekty ..... 13
ab) Objekt ..... 14
ac) Ideálny stav objektu ..... 15
ad) Obsah ..... 16
b) Modely právnej kontroly ústavnosti aktov moci zákonodarnej ..... 16
Oddiel 2: Moderný právny štát a jeho hlavné znaky ..... 19
a) Pojem právny štát ..... 19
aa) Klasický (tradičný) právny štát ..... 19
ab) Moderný právny štát ..... 22
b) Základné prvky moderného právneho štátu ..... 23
ba) Princíp legality ..... 24
bb) Princíp suverenity ľudu ..... 25
bc) Princíp vlády dobrého práva ..... 28
bd) Princíp dekoncentrácie moci ..... 32
c) Syntéza princípov moderného právneho štátu ..... 32
<b>Kapitola II Historická genéza fenoménu právnej kontroly ústavnosti</b> <b>36</b>
Oddiel 1 Historický vývoj v Anglicku..... 36
Oddiel 2 Historický vývoj v Spojených štátoch amerických..... 39
a) Predrevolučné obdobie ..... 39
aa) Právna kontrola ústavnosti vykonávaná britskými kráľovskými orgánmi ..... 40
ab) Právna kontrola ústavnosti vykonávaná orgánmi kolónií..... 41
b) Obdobie vojny za nezávislosť ..... 42
ba) Ústavný konvent ..... 42

bb) Listy federalistov ..... 44
c) Porevolučné obdobie ..... 45
ca) Trevett v. Weeden (1786) ..... 45
cb) Bayard v. Singelton (1787)..... 46
cc) Cooper v. Telfair (1800) ..... 47
cd) Marbury vs. Madison..... 48
Oddiel 3 Historický vývoj v Rakúsku..... 49
a) Vznik moderného rakúskeho ústavného práva ..... 49
b) Vznik orgánu súdnej kontroly ústavnosti ..... 52
ba) Ríšsky súd..... 52
bb) Vznik Republiky Rakúsko a provizórny Ústavný súdny dvor ..... 55
bc) Ústavný súdny dvor v návrhoch ústav ..... 57
bd) Reforma Ústavného súdneho dvora z roku 1929 ..... 62
Oddiel 4 Historický vývoj v Československu..... 64

### **Kapitola III Niektoré právne problémy vyplývajúce z právno-teoretického pohľadu na fenomén právnej kontroly ústavnosti**

**67**

Oddiel 1 Základné princípy moderného právneho štátu aplikované na proces dosadzovania členov orgánu právnej kontroly ústavnosti a na jeho činnosť..... 67
a) Demokratickosť procesu dosadzovania členov orgánu právnej kontroly ústavnosti ..... 67
aa) Aktívne dosadzovacie právo ..... 71
ab) Pasívne dosadzovacie právo ..... 73
b) Demokratickosť spôsobu tvorby vôle orgánu právnej kontroly ústavnosti... 74
c) Rozsah a relevancia právnych účinkov rozhodnutí pri výkone právnej kontroly ústavnosti..... 75
ca) Adresáti rozhodnutia ..... 75
cb) Rozsah záväznosti rozhodnutia..... 77
Oddiel 2 Quis custodiet ipsos custodes? Kontrola orgánu kontroly ústavnosti .... 78
a) Prostriedky personálnej kontroly ..... 78
ab) Dĺžka a spôsob plynutia funkčného obdobia ..... 79
bb) Odvolanie z funkcie..... 80
b) Prostriedky vecnej kontroly..... 81

Oddiel 3 Vplyv výkonu právnej kontroly ústavnosti na právnu istotu ..... 81
<b>B. ZVLÁŠTNÁ ČASŤ</b> <b>83</b>
<b>Kapitola IV Pozitívno-právna komparácia vybraných aspektov právnej kontroly ústavnosti</b> <b>84</b>
Oddiel 1 Spôsob výberu členov orgánu kontroly ústavnosti ..... 84
a) Priorita výkonnej moci ..... 84
aa) Výhradná právomoc výkonnej moci ..... 84
ab) Účasť legislatívneho orgánu na procese dosadzovania ..... 85
b) Menovanie hlavou štátu, ktorá nie je súčasťou vlády ..... 85
ba) Menovanie po súhlase zastupiteľského orgánu ..... 85
bb) Menovanie na návrh zastupiteľského orgánu alebo orgánu výkonnej moci ..... 86
c) Voľba zákonodarným zborom ..... 87
ca) Priama voľba ..... 87
cb) Voľba na návrh iných orgánov ..... 88
d) Priorita súdnej moci ..... 88
e) Zmiešané systémy ..... 89
Oddiel 2 Kvalifikačné predpoklady na výkon funkcie člena orgánu kontroly ústavnosti ..... 90
a) Nízke kvalifikačné predpoklady ..... 90
b) Stredne vysoké kvalifikačné predpoklady ..... 90
c) Vysoké kvalifikačné predpoklady ..... 91
Oddiel 3 Spôsob rozhodovania orgánu kontroly ústavnosti ..... 92
a) Prostá väčšina prítomných ..... 92
b) Kvalifikovaná väčšina ..... 92
c) Všeobecne záväzná neústavnosť právnej normy na základe opakovaného neústavného výkladu v konkrétnom prípade ..... 93
Oddiel 4 Adresáti rozhodnutí pri výkone právnej kontroly ústavnosti ..... 93
a) Záväznosť <i>inter partes</i> ..... 93
b) Záväznosť na základe zásady <i>stare decisis</i> ..... 94
c) Záväznosť <i>erga omnes</i> ..... 95
Oddiel 5 Kontrola orgánu kontroly ústavnosti ..... 95

a) Prostriedky personálnej kontroly ..... 96
b) Prostriedky vecnej kontroly..... 96
<b>Kapitola V Právna úprava právnej kontroly ústavnosti aktov moci zákonodarnej v Českej republike a jej racionálna kritika</b> <b>99</b>
Oddiel 1 Právna úprava dosadzovania sudcov Ústavného súdu Českej republiky 99
a) Právny stav <i>de lege lata</i> ..... 99
b) Štátovedná analýza a kritika ..... 100
ba) Rozhodovanie Ústavného súdu ako právomoc typu <i>faculté de statuer</i> . 100
bb) Rozhodovanie Ústavného súdu ako právomoc typu <i>faculté d'empêcher</i> ..... 101
Oddiel 2 Kvalifikačné predpoklady sudcu Ústavného súdu..... 102
a) Právny stav <i>de lege lata</i> ..... 102
b) Štátovedná analýza pasívneho dosadzovacieho práva ústavného sudcu..... 104
Oddiel 3 Spôsob prijímania rozhodnutí pri výkone kontroly ústavnosti právnych aktov moci zákonodarnej ..... 105
a) Právny stav <i>de lege lata</i> ..... 105
aa) Navrhovatelia..... 106
ab) Rozsah prieskumu (§ 68 ods. 2 Zákona o Ústavnom súde)..... 108
ac) Hlasovanie..... 110
b) Štátovedná analýza a kritika..... 111
Oddiel 4 Záväznosť nálezu Ústavného súdu pri výkone abstraktnej kontroly ústavnosti právnych aktov moci zákonodarnej ..... 114
a) Právny stav <i>de lege lata</i> ..... 114
aa) Názory v právnej vede argumentujúce v neprospech záväznosti <i>ratio decidendi</i> ..... 115
ab) Názory v právnej vede argumentujúce v prospech záväznosti <i>ratio decidendi</i> ..... 116
b) Štátovedná analýza a kritika ..... 117

[…]

že ide o následnú kontrolu na základe návrhu Najvyššieho alebo Najvyššieho správneho súdu, pozbúdal by napadnutý zákonodarný akt účinnosť *ex nunc*. Keďže je tam možnosť časovej neobmedzenosti, zrušenie *ex tunc* by spôsobilo porušenie právnej istoty. Bolo by však základom pre konkrétnu kontrolu ústavnosti. Znamená to tiež, že tuto by sa práva nadobudnuté v dobrej viere chrániť obzvlášť mali.

## ZÁVER

V úvode práce sme určili jej predmet troma bádateľskými otázkami:

1. Je právna kontrola ústavnosti aktov moci zákonodarnej v Českej republike v súlade ideami moderného právneho štátu?
2. Ak nie je, ktoré jej aspekty porušujú princípy moderného právneho štátu a aké sú možnosti nápravy?
3. Ako by malo vyzerat' ideálne nastavenie právnej kontroly ústavnosti aktov moci zákonodarnej, aby nielen vyhovovalo konceptu moderného právneho štátu, ale aby bolo i efektívne?

Vzhľadom na nemožnosť vymedzenia pojmu moderný právny štát postačujúco, nebolo ani možné odpovedať na prvú otázku pozitívne. Buď sme mohli zistiť rozpor s jeho princípmi alebo uviesť, že neexistuje dostatok evidencie na to, aby sme takýto rozpor skonštatovali.

Túto metodologickú komplikáciu nám však zjednodušil fakt, že v prípade právnej kontroly ústavnosti aktov moci zákonodarnej v Českej republike bol zistený rozpor s princípmi právneho štátu dokonca viackrát.

Prvým podstatným problémom je podľa nášho názoru spôsob dosadzovania sudcov Ústavného súdu, ktorý hrubo porušuje princíp suverenity ľudu. Ich kvalifikačné predpoklady síce už nemožno označiť za neprijateľné, je však možné nájsť i vhodnejšiu právnu úpravu.

Koncepcia výkonu kontroly ústavnosti len na návrh je podľa nášho názoru správna, okruh navrhovateľov však vôbec neobsahuje prvky priamej demokracie a naopak u niektorých navrhovateľov nadobúdame dojem, že ich oprávnenie nie je v kontexte moderného právneho štátu dosť dobre obhájiteľné.

Za druhý podstatný problém považujeme prílišnú šírku rozsahu ústavnoprávneho prieskumu. Aplikácia materiálneho ústavného práva nie je v súlade s princípom enumeratívности verejnoprávných pretenzií, pretože opúšťa zásadu sebaobmedzenia, keď si prisvojuje právomoci výslovne v Ústave neuvedené.

Pozitívom Českej právnej úpravy je vyžadovanie kvalifikovanej väčšiny pri hlasovaní Ústavného súdu o protiústavnosti zákona. Je nástrojom uplatnenia princípu v pochybnostiach v prospech ústavnosti.

Tretím dôležitým bodom je nutnosť absolútneho odmietnutia záväznosti *ratio decidendi*. Ak je ešte možné pripustiť v prostredí moderného právneho štátu, aby orgán odlišný od reprezentatívneho telesa ľudu vykonával negatívnu zákonodarnú moc, a i to len za splnenia ďalších podmienok chrániacich suverenitu ľudu, celkom určite nie je možné priznať priamo nevolenému orgánu pozitívnu zákonodarnú právomoc. V práci sme dokázali, že záväznosť *ratio decidendi* by k takýmto dôsledkom viesť mohla.

Personálna i vecná kontrola Ústavného súdu, resp. jeho členov je minimálna. Žiada sa zavedenie aspoň výnimočných prostriedkov vecnej a štandardných prostriedkov personálnej kontroly, vrátane zavedenia prvkov priamej demokracie.

Posledným zásadným bodom je zavedenie preventívnej kontroly ako pravidla a následnej kontroly ako výnimky. Predbežná kontrola nevyplýva negatívne na právnu istotu a môže byť rovnako efektívna ako následná kontrola. Prípadné zvláštne spôsoby aposteriórnej kontroly za čo najmenšieho porušenia princípu právnej istoty dopĺňajú účinnosť kontroly apriórnej.

Odpoveď na druhú bádateľskú otázku sme zhrnuli v prechádzajúcich odsekoch. Odpoveď na tretiu bola načrtnutá v poslednej kapitole tejto práce. Ideálny orgán kontroly ústavnosti nemá byť orgánom súdneho typu, ale má vykonávať svoju právomoc v rámci moci zákonodarnej. Hoci ide o odbornú, právnu kontrolu ústavnosti, je preukázané, že pokiaľ ide o abstraktný prieskum zákonodarných aktov, nedá sa čiastočnej politickosti rozhodovania tohto orgánu úplne zabrániť. Kľúčové teda je, túto politickosť vyvážiť. Na to slúži vhodné zvolenie dosadzovacieho procesu, ktoré musí byť dostatočne demokratické a dostatočne reprezentatívne. Ideálny orgán kontroly ústavnosti disponuje nanajvýš právomocou typu *faculté d'empêcher*. Jeho členovia sa majú obmieňať postupne, možnosť ovplyvniť jeho zloženia musí byť rozložená v čase rovnomerne. Treba zaviesť prvky priamej demokracie do procesu jeho kontroly. Posledným a už spomínaným aspektom je zavedenie zásadne preventívnej kontroly ústavnosti.

Pri písaní tejto práce sme otvorili niekoľko ďalších problémov, ktoré však neboli vlastným predmetom nášho bádania. Ide o otázky štruktúry kontrolno-právneho

vzťahu, otázku záväznosti zákonodarcu vlastným právom, otázku možnosti poznania dobrého práva, otázku prekonania zásady del'by moci a ďalšie. Pre analýzu dosadzovacieho procesu sme museli postulovať špeciálnu vetu o legitimitě štátnych orgánov. I tá by si zaslúžila podrobnejší rozbor v samostatnej práci.
