POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vysoká škola: Právnická fakulta University Karlovy

Obor: Právo a právní věda

Název práce: Právna kontrola ústavnosti aktov moci zákonodárnel a moderný právný štát

Autor práce: Juraj Juhas

Vedoucí práce: JUDr Jan Pinz, Ph.D.

Oponent práce: JUDr Radovan Suchánek, Ph.D.

A. Úvodní charakteristika práce

Předložená diplomová práce má 136 stran vlastního textu včetně obsahu práce, jejího úvodu a závěru. Zvláště je připojen seznam použité odborné literatury na 7 stranách a seznam použitých právních předpisů na 2 stranách. Včetně cizojazyčného názvu práce (*Constitutional review and modern Rechtsstaat*) a stručného obsahu práce (*Zusammenfassung*), jakož i klíčových slov obsahuje celá práce celkem 148 stran.

Předmětem práce je pokus o vyřešení náročné otázky kladené v seriosně pojímané vědě ústavního práva a teorii moderního právního státu, totiž zda je kontrola ústavnosti aktů moci zákonodárné jako reprezentanta lidu vykonávaná prostřednictvím ústavního soudu v souladu s v demokracii nezbytnou a také proklamovanou zásadou svrchovanosti lidu.

Cílem práce je nalezení některých řešení v úvahách *de lege ferenda*, které by mohly zmírnit, v pohledu kritických názorů, existující deficit demokratičnosti v podobě někdy *de facto* nadústavní instituce ústavního soudnictví stojící nad vůlí lidu projevované svými zástupci v zákonodárném sboru.

Za tím účelem diplomant logicky rozvrhl celou práci na teoreticky zaměřenou všeobecnou část (základní právní pojmy a kategorie, historická genese sledovaného fenoménu a související teoretické právní problémy) a na část zvláštní (positivně-právní komparace vybraných aspektů, kritika platné právní úpravy ústavního soudnictví v České republice a úvahy *de lege ferenda*).

B. Zhodnocení procesu tvorby práce

Autor práce postupoval při zpracování zvoleného tématu samostatně s použitím nemalého množství kvalitní odborné literatury včetně zahraniční (celkem více jak 80 titulů). Zároveň se pravidelně zúčastňoval konzultací s vedoucím diplomové práce, kterými doplňoval svůj vlastní tvůrčí postup v teoreticky obtížných partiích práce.

C. Zhodnocení vlastní práce

1. Charakteristika formální stránky

Vnější struktura práce odpovídá klasickému akademickému způsobu třídění obsahu autorských děl a logické posloupnosti zpracovávaného tématu. Bezchybné je i grafické zpracování názvů celé struktury v jejich diferencovaném členění. Rovněž tak lze kladně hodnotit používání dalších grafických rozrůznějí písma (písmo tučné, kursiva, podtržení) v závislosti na autorem sledovaném cíli. Stejně tak je kvalitně volený a plynule zakódovaný literárně pramenný doprovod celého autorského díla. Případné nedostatky formálního charakteru (překlepy nebo výjimečně i neodstraněné slovní nepřesnosti) jsou v tak obsažné a náročné práci zcela minimálního počtu a v celkovém pohledu zanedbatelné. Mimořádně pečlivě je zpracován četný poznámkový aparát.

2. Charakteristika věcné stránky

Vnitřní struktura práce představuje logicky odůvodněný soubor odborně zpracovaných dílčích témat ve svém komplexu korespondujících celkovému pojetí vytvořeného díla. Diplomant s dobrou věcnou znalostí a ve vhodném kontextu používá v textu práce příslušné odborné pojmy a názvosloví. Taktéž obsah poznámkového aparátu vykazuje odbornou úroveň zpracování. Práce neulpívá na obvykle pouhé deskripci pozitivně právního stavu na úseku ústavního soudnictví, nýbrž kriticky proniká do podstaty věci a není prosta návrhů a doporučení pro demokratické zlepšení zapouzdřeného stavu, i když autor vždy nedospívá k jednoznačným a principiálním řešením.

D. Závěrečná klasifikace práce

Posuzovaná diplomová práce v zásadě neobsahuje významnější nedostatky a pochybení formálního rázu. Rovněž tak neexistují seriosně vytknutelné vady věcného charakteru. Celá práce postupuje v kontinuálně sevřeném sledu od nezbytné stránky pojmoslovné a terminologické a dále od počátku prvků vývoje právní kontroly ústavnosti v Anglii (pokud se o takové instituci dá hovořit v zemi s nepsanou ústavou), přes ústavně neopodstatněnou funkci kontroly ústavnosti přisvojené si svého času nejvyšším soudem Spojených států, až po instalaci této instituce jako samostatné v jistých politických podmínkách vznikání Republiky Rakousko a její ústavy, tehdy se záměrem uvolnit ruce novému zákonodárnému orgánu k vlastní činnosti a disponovat operativním právním nástrojem zejména na rušení bývalých císařských říšských zákonů a nařízení. Ve zvláštní části je práce s nemenší pečlivostí zaměřena na platný právní stav a na jeho kritický rozbor včetně některých proposic. Ve snaze tematicky obsáhnout celou architekturu fenoménu právní kontroly ústavnosti nutně nemohla být úplně pokryta celá sféra kriticky nahlížených jednotlivostí příslušnými návrhy a doporučeními, včetně jejich podrobnějšího rozpracování. Přesto práce představuje výrazně kvalitní dílo zpracované s odbornou fundovaností a se zřetelnými prvky vědeckosti.

Autor si zvolil nelehkou cestu kriticky tvůrčího pojetí práce místo obvyklého pohodlného scénáře spočívajícího v pouhé deskripci a omílání dobově tautochromních názorů. Pokrok ve všech vědních oborech vždy spočíval na odvaze nastavit kritické zrcadlo stávající praxi. Úkolem vědy, a to ani jejich začínajících adeptů, není posvěcovat nebo dokonce opěvovat daný právní stav, nýbrž naopak jej podrobovat věcné kritice, a to cestou svobodného bádání a zastávání různých právních názorů. A navíc demokratická řešení nejsou nikdy překonaným názorem. To si lze uvědomit při návrzích na výběr soudců vrcholových soudních orgánů z jistého tendru. Také výběr losem z takového tendru se v celých dějinách ukázal být neobjektivnějším procesem. Konec konců návrh na odvolatelnost soudců za předem stanovených podmínek je jedním ze způsobů odstranění tendencí ke kastovnímu zřízení v této sféře a zcela odpovídá demokratické zásadě: kdo může být povolán, může být také odvolán.

S přihlédnutím k rozsahu a odborné náročnosti zpracované materie a s ohledem na soustavnost s jakou se diplomant věnuje zvolenému tématu již od úspěšně obhájených kolokviálních a studentských vědeckých prací lze konstatovat, že autor této práce je evidentně vědecky edukatibilní se zřejmou možností dalšího odborného vývoje v oboru ústavněprávním a státně-teoretickým.

I když práce nepřináší veškerá možná a ucelená řešení všech otázek podrobených kritickému pohledu, není nesnadné konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje beze zbytku všechny požadavky kladené na tento druh závěrečných prací, ba dokonce nesporně převyšuje jejich průměr. Ačkoliv by se tato práce podle mínění jejího vedoucího mohla ucházet o uznání za práci rigorosní, bylo by ochuzení pro odbornou veřejnost, kdyby diplomant nenapsal práci rigorosní na blíže vymezené téma této kategorie. Proto

d o p o r u č u j i

tuto diplomovou práci k vykonání obhajoby a v jejím rámci kladu diplomantovi tyto otázky:

1. Jaký význam z hlediska obecně teoretického má s konstitucionalismem spjatá idea, resp. princip sebeurčení lidu?
2. Jakou kontrolu ústavnosti připouštěla originární Montesquieuova koncepce dělby moci?

Předmětnou diplomovou práci ve smyslu způsobu zpracování věcné tematiky, kvality formální struktury a odborného stylu práce hodnotím klasifikačním stupněm

v ý b o r n ě.

Konečné hodnocení bude stanoveno s přihlédnutím na posouzení obhajoby a zodpovězení otázek položených hodnotiteli v posudcích, popř. v plénu.

V Praze dne 21. 9. 2014

JUDr Jan Pinz, Ph.D.
vedoucí diplomové práce